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АНОТАЦІЯ

Завущак І.І. Методи та засоби побудови контекстно-залежних інтелек-

туальних систем у сфері працевлаштування. – На правах рукопису.

Дисертаційна робота на здобуття наукового ступеня кандидата технічних

наук за спеціальністю 01.05.03 – Математичне та програмне забезпечення обчи-

слювальних машин і систем. – Національний університет «Львівська політехніка»

МОН України, Львів, 2019.

У дисертаційній роботі розв’язано актуальне наукове завдання розроблення

методів та засобів для опрацювання, збереження, аналізу та представлення кон-

текстних знань у сфері працевлаштування.

Соціальна значимість зайнятості піднімає проблему безробіття серед мо-

лоді на одне з перших місць у державній молодіжній політиці. Безробіття є не-

минучим атрибутом ринкової економіки.

Після закінчення навчання молодим спеціалістам важко отримати роботу,

це супроводжується втратою професійних навичок і кваліфікацій, що ще більше

ускладнює процес ефективного пошуку роботи.

Для того, щоб вирішити цю задачу, необхідно створити зручну та ефекти-

вну систему для людей, які шукають роботу, а також для рекрутерів, які зможуть

швидко знайти кандидатів на потрібну вакансію. Розвиток глобальної економіки

та посилення конкуренції вимагають від організацій пошуку нових шляхів під-

вищення конкурентоспроможності.

Найбільш важливим і актуальним джерелом сильних переваг для організа-

цій сьогодні є знання, а предметом дослідження є процеси управління цими знан-

нями. Корисність менеджменту знань залежить від того, як ці процеси взаємоді-

ють з структурою та процесами організації для підтримки досягнення поставле-

них цілей. Для того, щоб зрозуміти і зобразити ці відносини, недостатньо прос-

того переліку організаційних елементів і процесів. Тому, можна зробити висно-

вок, що існує потреба в когерентній структурі, в якій все інтегровано в динамічне

когерентне ціле.
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За роки роботи з питань управління знаннями ученими було запропоно-

вано велику кількість різних структур з опрацювання знань. Однак до теперіш-

нього часу не існує загально визначеної структури, проте відбуваються значні

зміни з тими що існують. Виходячи з цього, деякі вчені рекомендують підходити

до управління знаннями за допомогою системного мислення. Розширений варі-

ант підходу до системного мислення можна знайти в стратегічному управлінні,

особливо в так званій Європейській школі менеджменту. Аналізуючи різні стра-

тегічні моделі, можна виділити три основні ролі організації, а саме: активи, дія-

льності та впорядкованість. Це ті елементи, які з'єднують чотири основних про-

цеси управління знаннями: створення, зберігання, передача та використання

знань. Відповідно до теорії систем, не лише окремий аналіз деяких конкретних

елементів дозволяє зрозуміти справжні властивості системи, а й їх комплексний

синтез. Оскільки процесів і стратегічних поглядів недостатньо для успіху орга-

нізації, необхідно вирівнювати та інтегрувати їх з стратегією організації. З ін-

шого боку, відповідно до літератури з управління знаннями, стверджується, що

організації повинні зосередитися на правильному поєднанні людей і технологій

для досягнення найкращих результатів від своєї роботи.

Контекстно-залежні методи управління допомагають керувати процесом

набуття та ефективного використання знань. Контекст - це накопичені знання,

або частина загальної бази знань організації. Використання контексту дозволяє

отримати дані і знання, які є актуальними в конкретний момент часу і мають ві-

дношення до вирішення конкретної проблеми. Завдяки властивостям контексту,

області баз даних або бази знань звужуються, формуються області із важливою

інформацією в цій ситуації, а отже, завдання, які поставлені перед організацією,

вирішуються більш швидко і якісно.

Дану роботу присвячено дослідженню методів та засобів створення кон-

текстно-залежних інтелектуальних систем шляхом отримання знань, на прик-

ладі конкретної предметної області, а саме – швидкого та якісного процесу пра-

цевлаштування.

4

Для цього було систематизовано джерела та з’ясований стан наукових дос-

ліджень за темою дисертації. Зокрема, проведено аналіз існуючих систем та біз-

нес-процесів у сфері працевлаштування. Оскільки, у теперішній час швидко ро-

звивається напрямок використання технологій глобальної мережі Інтернет, то

зручність і гнучкість гіпертекстового представлення матеріалів, оперативний до-

ступ до великих обсягів інформації, можливість віддаленого спілкування між

спеціалістом та особою визначають доцільність застосування інтернет-техноло-

гій для реалізації розробленої контекстно-залежної інтелектуальної системи.

Ефективним засобом представлення та систематизації знань є онтології. Онтоло-

гії використовуються для формальної специфікації понять і відношень, які хара-

ктеризують певну галузь знань. Перевагою онтологій як способу представлення

знань, є їх формальна структура, яка спрощує комп’ютерну обробку. Інформа-

ційні системи, що використовують онтології, знаходять застосування при розро-

бці та моделюванні систем представлення та інтерпретації інформації у процесі

пошуку роботи. Онтологія визначає терміни, за допомогою яких можна описати

і структурувати предметну область. Використання онтології ефективне під час

пошуку і об’єднання інформації з різних джерел і середовищ. Мова онтології ви-

користовується для надання інформації чітко визначеного значення і являє со-

бою загальний набір термінів для опису та подання предметної області, що ви-

вчається. Будучи аналогом поняття «модель», онтологія служить засобом кому-

нікації між спеціалістом та особою, яка звернулась по допомогу. За результатами

проведеного аналізу бізнес-процесів було розроблено вимоги до інтелектуальної

системи з урахуванням особливостей задач сфери працевлаштування.

Також, було проаналізовано моделі контексту та розроблено онтологію біз-

нес-процесів сфери працевлаштування. У результаті аналізу моделей подання

контекстних знань в інтелектуальних системах було вирішено покласти в основу

моделей контексту онтології, а інші типи моделей необхідні для моделювання

процесів сфери працевлаштування будувати на їх основі.

Побудовано моделі бізнес-процесів сфери працевлаштування, зокрема роз-

робки рекомендацій з працевлаштування, формування бази вакансій та роботи з
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працедавцями, надання послуг з професійного інформування та консультування,

а також професійного відбору кандидатур на основі вимог працедавців. Моделі

бізнес-процесів подано з використанням мови BPMN.

Визначено зв’язок між знанням і контекстом, а також розглянуто види та

властивості моделі представлення контексту та основні задачі контекстного

прийняття рішень.

Вдосконалено JDL-модель галузі працевлаштування з визначенням опера-

цій опрацювання контекстних даних та знань, розвинуто модель контекстних

графів та розроблено метод уточнення контексту на базі цієї моделі, модифіко-

вано метод аналітичної ієрархії для вибору практик у поточному контексті.

Опрацювання контексту відбувається на початку другого етапу JDL моделі,

а також після ідентифікації ситуації, в його кінці. Для заданого фокусного

об’єкту на основі значень з бази фактів визначають релевантну контекстну онто-

логію, що описує контекст фокусного об’єкта. Основним змістом другого етапу

JDL-моделі є ідентифікація ситуації. Після ідентифікації шаблон ситуації запов-

нюють значеннями фактів. На основі аналізу контексту для різних комбінацій

значень атрибутів фактів обирають конкретні способи виконання дій (практики).

Для вирішення задачі вибору способу опрацювання ситуації використано модель

контекстних графів.

Описано комплексну реалізацію та практичне використання запропонова-

них підходів. Зокрема, представлено спроектовану архітектуру та розроблену ін-

телектуальну систему підтримки прийняття рішень у сфері працевлаштування.

Розглянуто процес працевлаштування у вигляді контекстно-залежного графа, ве-

ршинами якого є процеси, через які повинна проходити кожна людина, яка хоче

знайти роботу через службу зайнятості, а ребра – це операції фахівців основних

центрів зайнятості на службі населення. Для кожної операції визначено відпові-

дну інформацію, що описує контекст операції та зміни при переході до інших

операцій процесу. Процес працевлаштування у службі зайнятості починається зі

звернення громадянина до такої служби за допомогою пошуку відповідної ро-
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боти. Також проаналізовано окремі процеси та їх операції з метою побудови он-

тології на основі контекстів окремих операцій. Побудовано цикл діаграм для де-

тального аналізу предметної області. Розроблено базу даних та систему для мо-

делювання контекстно-залежних інтелектуальних систем у сфері працевлашту-

вання.

Основною метою дисертаційної роботи є реалізація задачі для забезпечення

користувачам швидкого пошуку роботи. Для цього розроблено систему для мо-

делювання контекстно-залежних інтелектуальних систем у сфері працевлашту-

вання.

Ключові слова: контекст, знання, контекстні дані, контекстно-залежна сис-

тема, працевлаштування, модель.
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ABSTRACT

Zavushchak I. Methods and means of constructing context-dependent


[…]


В процесі написання дисертаційної роботи було розроблено програмну

систему JobList для моделювання контекстно-залежних процесів прийняття рі-

шень у сфері працевлаштування. Програмна реалізація відповідає поданій вище

архітектурі та бізнес-логіці проекту:

Рис.5.1. Програмна реалізація та структура проекту JobList

Для того, щоб бути впевненим, що програмний код проекту JobList відпо-

відає вимогам архітектури та має очікувану поведінку, а також для тестування

правильності функціонування програми було написано 24 unit test-и виконання

яких зображено на рис.5.2.

Фрагмент unit test-у для перевірки методів з містами для ефектив-

ного пошуку вакансій для людей, які шукають роботу, а також для пошуку

кандидатів на вакансії зі сторони рекрутера

• APITests

 CityAPITests.cs

using JobList.Common.DTOS;
using JobList.Common.Requests;
using Microsoft.AspNetCore.Hosting;
using Microsoft.AspNetCore.TestHost;
using Newtonsoft.Json;
using NUnit.Framework;
using System;
using System.Collections.Generic;
using System.Linq;
using System.Net;
using System.Net.Http;
using System.Text;
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using System.Threading.Tasks;

namespace JobList.Tests.APITests
{
[TestFixture]

public class CityAPITests
{
private readonly TestServer _server;
private readonly HttpClient _client;

public CityAPITests()
{
_server = new TestServer(new WebHostBuilder()
.UseStartup<Startup>());
_client = _server.CreateClient();
}
[Test]
public async Task Cities_Should_Get_All()
{
// Act
var response = await _client.GetAsync("/cities");
response.EnsureSuccessStatusCode();
var responseString = await
response.Content.ReadAsStringAsync();
var cities =
JsonConvert.DeserializeObject<List<CityDTO>>(responseString);

// Assert
Assert.AreEqual(HttpStatusCode.OK, response.StatusCode);
Assert.IsTrue(cities.Count() > 0);
}

[Test]
public async Task Cities_Should_Get_Specific()
{
// Arrange
var responseForArrange = await _client.GetAsync("/cities");
responseForArrange.EnsureSuccessStatusCode();
var responseStringForArrange = await
responseForArrange.Content.ReadAsStringAsync();
var cities =
JsonConvert.DeserializeObject<List<CityDTO>>(responseStringForArrange);

// Act
var response = await
_client.GetAsync($"/cities/{cities[cities.Count() - 1].Id}");
response.EnsureSuccessStatusCode();
var responseString = await
response.Content.ReadAsStringAsync();
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 var city =
JsonConvert.DeserializeObject<CityDTO>(responseString);

// Assert
Assert.AreEqual(HttpStatusCode.OK, response.StatusCode);
Assert.AreEqual(cities[cities.Count() - 1].Id, city.Id);
}

[Test, Order(1)]
public async Task Cities_Should_Post_Specific()
{
// Arrange
var cityToAdd = new CityRequest
{
Id = 13,
Name = "Lviv"
};
var content = JsonConvert.SerializeObject(cityToAdd);
var stringContent = new StringContent(content, Encoding.UTF8,
"application/json");

// Act
var response = await _client.PostAsync("/cities",
stringContent);

// Assert
response.EnsureSuccessStatusCode();
Assert.AreEqual(HttpStatusCode.OK, response.StatusCode);

var responseString = await
response.Content.ReadAsStringAsync();
var city =
JsonConvert.DeserializeObject<CityDTO>(responseString);

Assert.AreEqual(cityToAdd.Id, city.Id);
Assert.AreEqual(cityToAdd.Name, city.Name);
}

[Test]
public async Task Cities_Post_Specific_Invalid()
{
// Arrange
var cityToAdd = new CityDTO { Name = "Kiyv" };
var content = JsonConvert.SerializeObject(cityToAdd);
var stringContent = new StringContent(content, Encoding.UTF8,
"application/json");

// Act
var response = await _client.PostAsync("/cities",
stringContent);
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 // Assert
Assert.AreEqual(HttpStatusCode.BadRequest,
response.StatusCode);
}

[Test]
public async Task Cities_Put_Specific()
{
// Arrange
var responseForArrange = await _client.GetAsync("/cities");
responseForArrange.EnsureSuccessStatusCode();
var responseStringForArrange = await
responseForArrange.Content.ReadAsStringAsync();
var cities =
JsonConvert.DeserializeObject<List<CityDTO>>(responseStringForArrange);
var cityToChange = new CityRequest
{
Id = 13,
Name = "Kiyv"
};
var content = JsonConvert.SerializeObject(cityToChange);
var stringContent = new StringContent(content, Encoding.UTF8,
"application/json");

// Act
var response = await
_client.PutAsync($"/sities/{cities[cities.Count() - 1].Id}",
stringContent);

// Assert
response.EnsureSuccessStatusCode();
Assert.AreEqual(HttpStatusCode.OK, response.StatusCode);

var responseString = await
response.Content.ReadAsStringAsync();
var city =
JsonConvert.DeserializeObject<CityDTO>(responseString);

Assert.AreEqual(cityToChange.Name, city.Name);
}

[Test, Order(7)]
public async Task Cities_Delete_Specific()
{
// Arrange
var responseGet = await _client.GetAsync("/cities");
responseGet.EnsureSuccessStatusCode();
var responseString = await
responseGet.Content.ReadAsStringAsync();
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 var cities =
JsonConvert.DeserializeObject<List<CityDTO>>(responseString);

// Act
var response = await
_client.DeleteAsync($"/cities/{cities[cities.Count() - 1].Id}");

// Assert
response.EnsureSuccessStatusCode();
Assert.AreEqual(HttpStatusCode.NoContent,
response.StatusCode);
}
}
}

Рис. 5.2. Результат виконання тестів для основних функцій проекту JobList

Проект було впроваджено у Перемишлянському районному центрі зайня-

тості Львівської області для сприяння процесу працевлаштування та ефективно-

сті роботи спеціалістів.