## ВІДГУК

офіційного опонента доктора технічних наук, професора
Литвиненка Володимира Івановича на дисертаційну роботу

Завушак Ірини Іванівни на тему:

«МЕТОДИ ТА ЗАСОБИ ПОБУДОВИ КОНТЕКСТНО-
ЗАЛЕЖНИХ ІНТЕЛЕКТУАЛЬНИХ СИСТЕМ У СФЕРІ
ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ»,

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата
технічних наук за спеціальністю 01.05.03 – математичне
та програмне забезпечення обчислювальних машин і
систем

### Актуальність теми дисертації

Соціальне значення працевлаштування ставить проблему ефективного використання трудових ресурсів на одне з перших місць у державній політиці. Безробіття – це неминучий атрибут ринкової економіки, який вносить негативний вплив на загальний розвиток та існування суспільства, і потребує детального вивчення для зменшення його впливу.

Через несвоєчасне влаштування на роботу або влаштування не за профілем освіти чи досвіду попередньої роботи люди втрачають свої професійні навички та кваліфікацію, що значно ускладнює процес ефективного пошуку роботи.

Вирішенням цієї задачі є розробка ефективних методів опрацювання знань у сфері працевлаштування та створення на їх основі зручної та ефективної системи для людей, які шукають роботу, а також для працедавців, які зможуть швидко знайти відповідних кваліфікованих кандидатів.

Одним з шляхів реалізації державних та територіальних програм у сфері працевлаштування є розробка та впровадження інтелектуальних, контекстно-залежних систем підтримки прийняття рішень які дають змогу покращити якість рішень шляхом врахування контексту ситуацій, які виникають у процесі працевлаштування.

Контекстні залежності досліджуються у наукових галузях штучного інтелекту, документознавства, когнітивної ергономіки, когнітивної психології, бізнес аналізу, філософії, лінгвістики. Ці галузі також часто трактують поняття контексту по-різному. У даній роботі під поняттям контексту розуміється інформація, яка може бути використана для характеристики ситуації певної сутності.

Отже, актуальним є науково-прикладне завдання побудови контекстно-залежних інтелектуальних систем підтримки прийняття рішень у сфері працевлаштування.

## Загальна характеристика роботи

Дисертаційна робота складається з вступу, чотирьох розділів, висновків та додатків.

У вступі наведено загальну характеристику роботи, обґрунтовано актуальність теми, визначено об'єкт і предмет дослідження, сформульовано мету і завдання дослідження, розкрито застосовані методи дослідження, наукову новизну, практичне значення і апробацію одержаних результатів.

У першому розділі – систематизовано джерела та з'ясований стан наукових досліджень за темою дисертації. Зокрема, проведено аналіз існуючих систем та бізнес-процесів у сфері працевлаштування. Також у роботі здійснено аналіз онтологічного представлення даних.

За результатом проведеного аналізу бізнес-процесів розроблено вимоги до інтелектуальної системи з урахуванням особливостей задач сфери працевлаштування

У другому розділі проаналізовано моделі контексту та розроблено онтологію бізнес-процесів сфери працевлаштування.

У результаті аналізу моделей подання контекстних знань в інтелектуальних системах було вирішено покласти в основу моделей контексту онтології, а інші типи моделей необхідні для моделювання процесів сфери працевлаштування будувати на їх основі. Наведено графічне подання результуючої інтегрованої онтології сфери працевлаштування побудованої у результаті аналізу контекстів операцій бізнес-процесів працевлаштування.

Для подання контекстних знань релевантних у конкретній ситуації запропоновано використовувати контекстні онтології $Con \subseteq On$ , які є частинами загальної онтології $On$ . Визначення контекстних онтологій зберігаються у базі знань в окремому репозиторії. На практиці для спрощення відстежування динаміки зміни контекстів для фокусного об'єкту визначають декілька частин його загального контексту, які розглядають як окремі контексти.

У третьому розділі вдосконалено JDL-модель галузі працевлаштування з визначенням операцій опрацювання контекстних даних та знань, розвинуто модель контекстних графів та розроблено метод уточнення контексту на базі цієї моделі, модифіковано метод аналітичної ієрархії для вибору варіантів виконання завдань у поточному контексті.

Для вирішення задачі вибору способу опрацювання ситуації використано модель контекстних графів. Показано, як виходячи з наявної моделі контексту ситуації, залежно від конкретних значень параметрів обирають послідовності дій. Враховуючи неформальний та багатокритеріальний характер задач вибору практики та уточнення контексту для її вирішення обрано метод аналітичної ієрархії та модифіковано його для використання з онтологічними моделями контексту та змінними функціями ваг критеріїв вибору.

Четвертий розділ присвячено описові комплексної реалізації та практичного використання запропонованих підходів. Зокрема, у розділі представлено спроектовану архітектуру та розроблену інтелектуальну систему підтримки прийняття рішень у сфері працевлаштування.

Логіка роботи реалізованої програмної системи визначається контекстним графом. Також проаналізовано окремі процеси та їх операції з метою побудови онтології на основі контекстів окремих операцій. Побудовано цикл діаграм для детального аналізу предметної області. Розроблено базу даних та систему для моделювання контекстно-залежних інтелектуальних завдань у сфері працевлаштування.

У висновках висвітлені основні положення роботи.

У додатках наведені акти про впровадження та фрагменти програмної реалізації розробленої системи.

### **Наукова новизна дисертаційної роботи**

У роботі отримано нові наукові результати та твердження. Вважаю, що такими новими результатами, отриманими Завушак І.І., є:

- розроблені моделі для подання та використання контекстно-залежних знань на основі онтологічного підходу, що дало змогу використовувати методи логічного виведення для підтримки прийняття рішень у сфері працевлаштування;

- вдосконалена JDL модель ситуаційної обізнаності шляхом визначення способів використання контекстно-залежних знань, що дало змогу покращити якість рішень за рахунок використання контекстної інформації;

- вдосконалена модель контекстних графів шляхом використання контекстних онтологій, що дало змогу покращити якість рішень за рахунок використання додаткової інформації з контексту;

- розроблений метод поглибленого аналізу контексту що базується на моделі контекстних графів та вдосконаленому методі аналітичної ієрархії для вибору способів вирішення задач, що дозволило обґрунтувати вибір рішень.

### **Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових результатів, висновків та рекомендацій**

Автором дисертаційної роботи виконаний аналіз визначеної проблематики, здійснене комплексне теоретичне та практичне обґрунтування шляхів її розв'язання. Обґрунтованість і достовірність наукових результатів, висновків та рекомендацій, викладених в дисертаційній роботі, досягаються ретельним багатостороннім системним аналізом реально існуючих процесів у сфері працевлаштування. Коректне використання методів досліджень та математичного апарату підтверджується результатами аналітичних доведень

через математичні перетворення, результатами експериментальної перевірки, а також практичними результатами, які відображено в актах впровадження.

Практична реалізація та впровадження теоретичних результатів дисертаційної роботи у реальних системах підтверджує достовірність отриманих автором результатів.

### **Рекомендації щодо використання результатів дисертації**

Наукові результати, отримані в дисертації, можуть бути використані для розв'язання практичних задач. Зокрема, це стосується пришвидшення та покращення процесу працевлаштування для людей, які шукають роботу, а також для працевлаштованих, які зможуть швидко знайти відповідних кваліфікованих кандидатів.

Запропоновану Завушак І.І. онтологію використано у реальній системі. На основі розробленої архітектури побудовано та впроваджено контекстно-залежну інтелектуальну систему у сфері працевлаштування.

Одержані в дисертаційній роботі результати використано під час розроблення прототипу системи та впроваджено у Перемишлянському районному центрі зайнятості Львівської області.

### **Публікації та апробація результатів дисертаційної роботи**

За темою дисертаційної роботи опубліковано 16 наукових публікацій, з яких: 2 статті у наукових фахових виданнях України, 6 статей у наукових періодичних виданнях інших держав, які включені до міжнародних наукометричних баз, 8 тез доповідей на науково-технічних конференціях міжнародного та державного рівня.

Основні теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи доповідались і обговорювались на науково-технічних конференціях та семінарах.

### **Оформлення дисертації та автореферату**

Автореферат дисертації достатньо інформативний, його зміст повністю відповідає змісту дисертаційної роботи. Текст дисертації написано грамотною технічною мовою. Дисертація та автореферат викладені логічно, послідовно та коректно. Оформлення автореферату та дисертації повністю відповідає вимогам, рекомендованим Міністерством освіти і науки України.

### **Зауваження до дисертаційної роботи**

- 1) Розділ 1 містить матеріал, який можна було б подати у розділі 4 (наприклад, таблиця 1.1).
- 2) У підрозділі 2.3.1. можна було детальніше описати побудовану онтологію бізнес-процесів сфери працевлаштування.
- 3) Формули у підрозділах 3.2, 3.3 подані у не цілком коректному форматі.

- 4) Частина відбитків екрану з розділу 4 доцільно було б перенести у додатки.
- 5) Підрозділ 4.4 «Загальна структура та модель процесу» доцільно було б перенести у розділ 1.
- 6) У роботі присутні описки, спостерігаються порожні місця на сторінках, наприклад стор. 80, 119.

Відзначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, так як робота має завершеність, а одержані нові наукові результати доцільні до впровадження в існуючі та новостворювані системи, сформульовані положення, висновки та рекомендації науково-обґрунтовані.

### Висновки

Дисертаційна робота Завуцак І.І. «Методи та засоби побудови контекстно-залежних інтелектуальних систем у сфері працевлаштування» за оформленням відповідає вимогам ДАК України, що пред'являються до дисертаційних робіт. Дисертація написана сучасною науково-технічною мовою, послідовно, логічно і грамотно. Стиль викладення матеріалу забезпечує доступність його сприйняття.

Автореферат дисертації достатньо повно розкриває її зміст.

Дисертаційна робота за змістом є закінченим науковим дослідженням, що містить нові науково-обґрунтовані результати, важливі на сучасному етапі та для перспективного розвитку контекстно-залежних інтелектуальних систем у сфері працевлаштування і цілком відповідає вимогам «Паспорту» спеціальності 01.05.03 – математичне та програмне забезпечення обчислювальних машин і систем.

За науковим рівнем, практичною цінністю, апробацією та публікаціями дисертаційна робота відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор – Завуцак Ірина Іванівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.03 – математичне та програмне забезпечення обчислювальних машин і систем.

Офіційний опонент
доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри інформатики і
комп'ютерних наук Херсонського
національного технічного університету

В.І. Литвиненко

Підпис Литвиненка В.І. засвідчую.

Вчений секретар
вченої Ради ХНТУ

Н.С. Субботіна